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CERTIFICACION DE ESTADOS FINANCIEROS A 31 DICIEMBRE 2024 

 
Señores 
SOCIETE DE COOPERATION POUR LE DEVELOPPEMENT INTERNATIONAL - SOCODEVI  
Ciudad 
 
Respetados señores: 
 
Los suscritos, Rubén Darío Escamilla Hernández actuando como Representante Legal Apoderado de 
SOCODEVI y Janeth Maritza Bernal Vergara en calidad de Contadora Pública con tarjeta profesional No 
64714-T expedida por la Junta Central de Contadores, certificamos que hemos preparado los Estados de 
Situación Financiera: Estados de Situación Financiera Clasificados  (Balance General) y Estados de 
Resultados (Estado de Ingresos, Gastos y Excedentes), Estados de Cambios en el Patrimonio y Estado de 
Flujo de Efectivo a diciembre 31 de 2024, de acuerdo con la Ley, incluyendo sus correspondientes Notas 
 
Los procedimientos de valuación, valoración y presentación han sido aplicados uniformemente con los del 
año   inmediatamente   anterior y reflejan   razonablemente   la   Situación   Financiera   de la   Entidad a   31 
diciembre del 2024, además 
 
a) Las cifras incluidas son fielmente tomadas de los libros oficiales y auxiliares respectivos. 
b) Garantizamos la existencia de los activos y pasivos cuantificables, así como sus derechos y obligaciones 

registrados de acuerdo con corte de los documentos. 
c) Confirmamos   la   integridad   de la   información   proporcionada   puesto   que todos   los   hechos 

económicos, han sido reconocido en ellos.  
d) Además, certificamos que los hechos económicos   han sido clasificados, descritos y revelados de 

manera correcta. 
e) No se han   presentado   hechos   posteriores   en el   curso   del período que requiera   ajustes   o 

revelaciones. 
 
En cumplimiento con el Artículo 1    de la Ley 603 de 2003, declaramos que el Software utilizado por la 
Contabilidad es de propiedad de SOCIETE DE COOPERATION POUR LE DEVELOPPEMENT 
INTERNATIONAL - SOCODEVI, tiene la licencia correspondiente y cumple por lo tanto con las normas de 
derecho de autor. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los 29 días del mes de marzo de 2025. 

Nota: firma en originales 

 

        _____________________________                         _______________________________ 

Rubén Escamilla Hernández 
Apoderado General 

Janeth Maritza Bernal Vergara 
Contadora Pública 

TP. 64714-T 
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NOTAS 2024 2023  Absoluta Porcentual

ACTIVO

Activo Corriente

Efectivo y equivalentes de Efectivo disponible 2 3.326,796 1.122,191 2.204,604 196%

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 3 831,635 961,371 -129,736 -13%

Otros Activos no Financieros cxc cofinanciadores 4 0,000 3.083,659 -3.083,659 -100%

Diferidos (gastos pagados por anticipado) 5 28,354 -                                 28,354 0%

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 4.186,785 5.167,221 -980,437 -19%

Activo No Corriente

Efectivo y equivalentes de Efectivo 2 904,907 1.257,818 -352,911 -28%

Propiedad Planta y Equipo 6 227,929 347,566 -119,637 -34%

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 1.132,836 1.605,385 -472,549 -29%

TOTAL ACTIVO 5.319,621 6.772,606 -1.452,985 -21%

-                            

Pasivo Corriente

Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar 7 128,805 114,882 13,923 12%

Pasivos por Impuestos Corrientes 8 21,701 36,764 -15,063 -41%

Beneficios a empleados 9 214,073 373,629 -159,556 -43%

Cuentas por pagar entre proyectos (recursos por ejecutar) 10 2.566,474 1.014,658 1.551,815 152%

Otros pasivos no financieros cofinanciadores 11 1.644,907 4.734,494 -3.089,587 -65%

TOTAL PASIVO CORRIENTE 4.575,959 6.274,428 -1.698,468 -27%

-                            

Pasivo No Corriente

Beneficios a empleados 9 743,661 498,178 245,483 49%

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 743,661 498,178 245,483 49%

TOTAL PASIVO 5.319,621 6.772,606 -1.452,985 -21%

-                            

PATRIMONIO

Excedentes / deficit de ingresos sobre gastos -                            -                            0,000 0%

Resultados del Ejercicios -                            -                            0,000 0%

Resultados de Ejercicios Anteriores -                            -                            0,000 0%

Ganancias Acumuladas - Efectivo NIIF -                            -                            0,000 0%

TOTAL PATRIMONIO 12 -                            -                                 -                                  0%

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 5.319,621 6.772,606 -1.452,985 -21%

POR LOS AÑOS TERMINADOS EN 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023

VARIACIÓN

(Valores expresados en miles de pesos Colombianos)

SOCIETE DE COOPERATION POUR LE DEVELOPPEMENT INTERNATIONAL SOCODEVI
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ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Nota: firma en originales 
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NOTAS 2024 2023
 Variación 

Absoluta 

Variación 

Porcentual

INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Actividades conexas Proyecto 13 6.621,242 9.408,140 -2.786,898 -30%

Otros Ingresos 14 190,506 82,715 107,791 130%

Ingresos por inversiones 15 219,198 185,394 33,804 18%

TOTAL INGRESOS 7.030,946 9.676,249 -2.645,304 -27%

 GASTOS

Gastos  Personal 4.646,754 5.954,222 -1.307,468 -22%

Gastos  de la operación 1.916,909 1.088,665 828,244 76%

Otros gastos - Depreciaciones 119,637 122,894 -3,257 -3%

Gastos Diversos  e impuestos 270,965 2.438,397 -2.167,432 -89%

Gastos Financieros 76,680 72,071 4,609 6%

TOTAL GASTOS 16 7.030,946 9.676,249 -2.645,304 -27%

RESULTADO DEL EJERCICIO 0,000 0,000 0,000 0%

SOCIETE DE COOPERATION POUR LE DEVELOPPEMENT INTERNATIONAL SOCODEVI

NIT: 900.666.201-7

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

POR LOS AÑOS TERMINADOS EN 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023

(Valores expresados en miles de pesos Colombianos)
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CONCEPTO
 FONDO 

SOCIAL 
DONACIONES

ASIGNACION 

PERMANENTE

EXCEDENTES 

DEL EJERCICIO

EXCEDENTES 

DE EJERCICIOS 

ANTERIORES

TOTAL 

PATRIMONIO

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

TRASLADO A EXCEDENTES ANTERIORES -                          -                          -                          -                          -                          -                          

FORTALECIMIENTO FONDO SOCIAL -                          -                          -                          -                          -                          -                          

SUPERAVIT POR DONACIONES -                          -                          -                          -                          -                          -                          

ASIGNACIÓN PERMANENTE -                          -                          -                          -                          -                          -                          

EXCEDENTES DEL EJERCICIO -                          -                          -                          -                          -                          -                          

EJECUCIÓN DE EXCEDENTES -                          -                          -                          -                          -                          -                          

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

(Valores expresados en miles de pesos Colombianos)
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

POR LOS AÑOS TERMINADOS EN 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CORRESPONDIENTES A LOS PERÍODOS TERMINADOS 

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 

(Cifra expresadas en miles de pesos colombianos) 

 

1. OPERACIONES Y RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES 

 

SOCIÉTÉ DE COOPÉRATION POUR LE DÉVELOPPEMENT INTERNATIONAL SOCODEVI (en 

adelante, SOCODEVI) es una organización internacional sin ánimo de lucro con presencia en 

Colombia. Su objetivo principal en el país es promover el crecimiento económico sostenible en 

las zonas rurales colombianas a través de un proyecto en la cadena de valor del cacao, 

conocido como Agroemprende Cacao. Este proyecto busca impulsar el desarrollo económico 

regional y mejorar las condiciones de vida de los hogares rurales dedicados a la producción de 

cacao, promoviendo el fortalecimiento de toda la cadena de valor con una visión regional. Para 

el año 2024, SOCODEVI tiene presencia activa en los departamentos de Boyacá, Cesar, 

Putumayo y Meta. 

En Colombia, SOCODEVI es una entidad extranjera sin ánimo de lucro, inscrita mediante 

Escritura Pública No. 3359 del 19 de octubre de 2013, bajo el número 00000867 del libro V. Su 

domicilio principal se encuentra en Bogotá D.C., en la Carrera 13 No. 93 – 35, Oficina 3-01. 

 

Asimismo, SOCODEVI está registrada ante la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 

(DIAN) con el NIT 900.666.201-7. Sus responsabilidades fiscales incluyen la declaración de renta 

en el régimen tributario especial, la retención en la fuente a título de renta, la información 

exógena, la retención de ICA y la presentación de información exógena distrital. 

 

Las siguientes son las principales políticas contables aplicadas en la elaboración de los 

mencionados Estados Financieros. 

 

Bases de Medición: Los estados financieros han sido preparados sobre la base del costo 

histórico.  

 

Moneda Funcional: Las partidas incluidas en los estados financieros de SOCODEVI se 

expresan en la moneda del entorno económico principal donde opera la entidad (pesos 

colombianos). Los estados financieros se presentan “en pesos colombianos”, que es la moneda 

funcional de SOCODEVI. 
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Uso de estimaciones y juicios: La preparación de los estados financieros de conformidad con 

las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia requiere que 

la administración realice juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicación de las 

políticas contables y los montos de activos, pasivos y pasivos contingentes en la fecha del 

balance, así como los ingresos y gastos del año. Los resultados reales pueden diferir de estas 

estimaciones. 

 

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente, reconocidas en el 

período en que la estimación es revisada, y en cualquier período futuro afectado. 

 

Periodo contable: Los estados financieros corresponden a los siguientes periodos: 

 

➢ Estados de situación financiera al 31 de diciembre de 2024 y 2023. 

➢ Estados De Resultado Integral, Estados De Cambios En El Patrimonio y Estados De Flujo 

de Efectivo con corte al 31 de diciembre de 2024 y 2023. 

 

Información para revelar sobre partes relacionadas 

 

SOCODEVI Colombia es una extensión de SOCODEVI Canadá: organización no gubernamental 

que ha ejecutado proyectos de desarrollo en 40 países. Esta entidad cuenta con la financiación 

del gobierno canadiense; es así como un amplio porcentaje de los recursos ejecutados en 

Colombia son asignados y enviados desde Canadá.  

 

Al finalizar el proyecto, SOCODEVI no reconocerá activos o pasivos contingentes, pues los 

mismos no cumplen con los criterios arriba enunciados.  

SOCODEVI seleccionó y aplicó sus políticas contables de manera uniforme para transacciones, 

otros eventos y condiciones similares, a menos que una NIIF requiera o permita establecer 

categorías de partidas para las cuales podría ser apropiado aplicar diferentes políticas. Si una 

NIIF requiere o permite establecer esas categorías, se seleccionará una política contable 

adecuada, y se aplicará de manera uniforme a cada categoría.  

 

La contabilidad de SOCODEVI y en especial el registro y la medición de elementos en los 

estados financieros, se desarrollarán aplicando los dos principios contables que se indican a 

continuación: 

 

➢ Negocio en Marcha: Los estados financieros se preparan normalmente bajo el 



 

 

NIT: 900.666.201 
Telefono: (+571) 795 33 60 (Bogotá) 
E-Mail: j.bernal@socodevi.org 
Dirección: Carrera 17 # 93ª – 08, Oficina 306 
 

NIT : 900.666.201 
E-Mail: j.bernal@socodevi.org 
Dirección: Carrera 13 # 93 – 35, Oficina 301 

supuesto de que la entidad está en funcionamiento, y continuará su actividad dentro del 

futuro previsible. Por lo tanto, se supone que SOCODEVI no tiene la intención ni la 

necesidad de liquidar o recortar de forma importante la escala de sus operaciones; si tal 

intención o necesidad existiera, los estados financieros pueden tener que prepararse 

sobre una base diferente, en cuyo caso dicha base debería revelarse.  

 

➢ Acumulación o Devengo: Con el fin de cumplir sus objetivos, los estados financieros se 

preparan sobre la base de acumulación o devengo contable. Según esta base, los 

efectos de las transacciones y demás sucesos se reconocen cuando ocurren y no 

cuando se recibe o paga dinero u otro equivalente al efectivo, así mismo se registran en 

los libros de contabilidad y se informa sobre ellos en los estados financieros de los 

periodos con los cuales se relacionan. Los estados financieros elaborados sobre la base 

de acumulación o devengo informan a los usuarios no sólo de las transacciones 

pasadas que suponen cobros o pagos de dinero, sino también de las obligaciones de 

pago en el futuro y de los recursos que representan efectivo a cobrar en el futuro. 

 

➢ Reconocimiento de Activos: Se reconoce un activo en el balance general cuando es 

probable que se obtengan de los mismos beneficios económicos futuros para la 

sociedad, y además el activo tiene un costo o valor que puede ser medido con fiabilidad.  

 

➢ Reconocimiento de Pasivos: Se reconoce un pasivo, en el balance general, cuando es 

probable que, del pago de esa obligación presente, se derive la salida de recursos que 

lleven incorporados beneficios económicos, y además la cuantía del desembolso a 

realizar pueda ser evaluada con fiabilidad. En la práctica, las obligaciones derivadas de 

convenios que están sin ejecutar se reconocen generalmente como Otros pasivos ya 

que no son recursos propios, son de las Entidades Cooperantes.  

 

➢ Reconocimiento de Ingresos y Gastos: SOCODEVI dada su naturaleza, recibe 

transferencias desde SOCODEVI CANADA, para atender las erogaciones necesarias y dar 

cumplimiento al convenio de cooperación. Razón por la cual los recursos son recibidos y 

transferidos a terceros, reconociéndose en la medida en que ocurran los hechos 

económicos de tal forma que queden registrados sistemáticamente en el periodo 

contable correspondiente (causación), independiente del flujo de recursos monetarios o 

financieros (caja). Dada la anterior situación SOCODEVI no tiene ingresos ni gastos 

propios. 
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2. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO: 

 

El Efectivo comprende tanto las cajas como los depósitos bancarios a la vista. Una característica 

del efectivo es su disponibilidad inmediata, es decir, no tiene ninguna restricción en su 

utilización.  

 

Los Equivalentes al Efectivo son inversiones a corto y largo plazo de gran liquidez, fácilmente 

convertibles en importes determinados de efectivo, estando sujetos a un riesgo poco 

significativo de cambios en su valor.  
 

Medición del Efectivo: El efectivo es el instrumento financiero que sirve de referencia para la 

gran mayoría de las transacciones de la empresa. Su medición es por el valor de la transacción 

que equivale al valor razonable de la misma.  
 

Los saldos del efectivo y equivalentes en efectivo corriente al 31 de diciembre de 2024 

ascienden a $ 3.326.795.710 existentes en el banco Itaú representadas en:  

• 14 cuentas corrientes. 

• 2 fondos de inversión  

 

Los saldos del efectivo y equivalentes en efectivo no corriente al 31 de diciembre de 2024 

ascienden a $ 904.907.172 existentes en:  

• 3 cuentas de ahorro con Bancolombia. 

• 1 CDT con Unifianza 
 

El efectivo en las cuentas antes mencionadas hace las veces de prendas de garantías para 

algunos de nuestros cofinanciadores. 

 

El saldo del disponible al 31 de diciembre se discrimina de la siguiente manera: 
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BANCO TIPO Nª CUENTA 2024 2023  DETALLE COOFINANCIADOR 

ITAÚ CORRIENTE 721032670 5,000 1,449
 AGROEMPRENDE / AMC TARJETA 

EMPRESARIAL BOGOTÁ 

ITAÚ CORRIENTE 721032688 5,000 4,879
 AGROEMPRENDE / AMC TARJETA 

EMPRESARIAL CESAR  

ITAÚ CORRIENTE 721032662 5,290 11,851
 AGROEMPRENDE / AMC TARJETA 

EMPRESARIAL BOGOTÁ 

ITAÚ CORRIENTE 721032696 5,694 1,270
 AGROEMPRENDE / AMC TARJETA 

EMPRESARIAL MAGDALENA MEDIO 

ITAÚ CORRIENTE 721032704 5,000 6,273
 AGROEMPRENDE / AMC TARJETA 

EMPRESARIAL META  

ITAÚ CORRIENTE 721032712 6,216 0,049
 AGROEMPRENDE / AMC TARJETA 

EMPRESARIAL PUTUMAYO  

ITAÚ CORRIENTE 005094415 372,846 240,155 AGROEMPRENDE / AMC 

ITAÚ CORRIENTE 005098987 111,635 64,405 AGROEMPRENDE / AMC

ITAÚ
FONDO DE 

INVERSION
199739913 1.238,871 35,008 AGROEMPRENDE / AMC

ITAÚ
FONDO DE 

INVERSION CP
808003800 876,988 15,436 AGROEMPRENDE / AMC

ITAÚ CORRIENTE 007455363 124,035 332,656 GRAN TIERRA

ITAÚ CORRIENTE 005097400 200,116 0,033 ECOPETROL META

ITAÚ CORRIENTE 007455298 221,220 0,054 GOBERNACION DEL CESAR 

ITAÚ CORRIENTE 721155072 145,547 122,640 CANCILLERIA

ITAÚ CORRIENTE 721155223 0,000 286,034 DRUMMOND

ITAÚ CORRIENTE 005133442 3,338 0,000
AGENCIA PRESIDENCIAL DE 

COOPERACIÓN INTERNACIONAL (APC)

3.326,796 1.122,191

BANCOLOMBIA AHORROS 40000305381 347,139 312,087
FONDO DE INVERSION GARANTÍA 

MANSAROVAR

BANCOLOMBIA AHORROS 40000305315 487,413 438,197
FONDO DE INVERSION GARANTÍA 

ECOPETROL META

BANCOLOMBIA AHORROS 0040-305435 54,356 48,867
FONDO DE INVERSION GARANTÍA 

CANCILLERIA

UNIFIANZA CDT 5433517 16,000 16,000
CDT GARANTÍA  PERSONAL CANADÁ EN 

COLOMBIA

ITAÚ CDT LP 2205991 0,000 442,667 PROVISIONES

904,907 1.257,818

4.231,703 2.380,010

Nota 2: Efectivo y equivalentes de Efectivo disponible

Efectivo y equivalentes de Efectivo disponible (Corriente)

TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO CORRIENTE

Efectivo y equivalentes de Efectivo  (No Corriente)

TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO NO CORRIENTE

TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

Efectivo y equivalentes de Efectivo  (Corriente)

 
 
Los saldos del disponible se encuentran conciliados con los extractos bancarios. El efectivo no 

corriente, cuenta con algunas restricciones. 

 

 

 



 

 

NIT: 900.666.201 
Telefono: (+571) 795 33 60 (Bogotá) 
E-Mail: j.bernal@socodevi.org 
Dirección: Carrera 17 # 93ª – 08, Oficina 306 
 

NIT : 900.666.201 
E-Mail: j.bernal@socodevi.org 
Dirección: Carrera 13 # 93 – 35, Oficina 301 

3. DEUDORES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR: 
 

El saldo de deudores a la fecha asciende a $ 831.634.919 pesos y se encuentran representados 

por:  
 

➢ Otros deudores: Para el año 2024, la cuenta por cobrar que existía en el año 2023 se 

reconoció como deterioro, dado que el proceso judicial que se adelanta no ha 

presentado progreso alguno en más de un año; se determina proceder conforme a las 

políticas contables. 
 
 

2024 2023

0,000 15,436

0,000 15,436

CONCEPTO

OTRAS CXC

TOTAL AVANCE EMPLEADOS  
 

➢ Avances a proveedores: Son los anticipos entregados a proveedores de bienes y 

servicios de la entidad para el respectivo desarrollo de las actividades relacionadas a la 

misión de SOCODEVI Colombia, es de aclarar que ningún avance supera los 30 días. 
 

 

2024 2023

83,577 72,704

83,577 155,580

CONCEPTO

AVANCE PROVEEDORES

TOTAL AVANCE PROVEEDORES  
 
Detallados así: 

 

VALOR

ZARZA CASTRO HERMINSON 1.435              

22.241.485   

ASOCIACION DE CACAOTEROS DEL PERIJA 1.430.000      

CAMELO ALVARADO JUAN SEBASTIAN 104.350         

MEGACONSTRUCCIONES SAS 59.800.130   

83.577.400   TOTAL AVANCE PROVEEDORES

AVANCE PROVEEDORES

NOMBRE

LA CORPORACION COLOMBIANA DE 

INVESTIGACION AGROPECUARIA - AG
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➢ Avances a empleados: Esta conformado por los anticipos entregados a los 

colaboradores, con el fin de cubrir los gastos de viaje que se generan en las diferentes 

actividades desarrolladas en los municipios donde SOCODEVI hace presencia, estos 

anticipos deben ser legalizados, por lo menos cinco (05) días después de haber 

realizado la actividad. 

 

2024 2023

0,154 0,792

0,154 0,792

CONCEPTO

AVANCE EMPLEADOS LOCALES

TOTAL AVANCE EMPLEADOS  
 
 

➢ Avances a socios locales: Corresponden a los anticipos de las asociaciones con las 

cuales trabajamos, recursos que son entregados mediante rubros de capital de trabajo 

en aras de apoyarlos en sus actividades y el cumplimiento de su objeto social. 

 

2024 2023

740,000 835,685

740,000 835,685TOTAL AVANCE SOCIOS LOCALES

CONCEPTO

AVANCE SOCIOS LOCALES

 
 
 

➢ Cuentas por cobrar a terceros: Corresponde a cuentas por cobrar a colaboradores por 

concepto de impuestos de retención en la fuente retenido al trabajador, los cuales se 

descuentan en la nómina del primer mes del siguiente año. Y a cuentas por cobrar a las 

EPS, por concepto de incapacidades las cuales se encuentran en trámite para recibir el 

respectivo reintegro. 

 

2024 2023

7,549 35,838

0,355 0,916

7,904 36,754

CONCEPTO

CUENTAS POR COBRAR A EMPLEADOS

CUENTAS POR COBRAR A EPS

TOTAL OTRAS CUENTAS POR COBRAR  
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A continuación, se presenta el saldo de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 

consolidado según cada rubro antes mencionados.  

 

2024 2023

83,577 72,704

0,154 0,792

740,000 835,685

7,904 36,754

0,000 15,436

831,635 961,371

OTRAS CXC

AVANCE SOCIOS LOCALES

AVANCE EMPLEADOS

AVANCE PROVEEDORES

CONCEPTO

TOTAL OTRAS CUENTAS POR COBRAR

CUENTAS POR COBRAR A TERCEROS

 
 

4. OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS CUENTAS POR COBRAR: 
 

➢ Otros activos no financieros: Hace referencia a las cuentas por cobrar de 

cofinanciadores del proyecto. Se evidencia que para el año 2024 SOCODEVI cierra 

esta cuenta en $0, dado que los cofinanciadores que tenían desembolsos 

pendientes, realizaron dichos desembolsos según los acuerdos y/o convenios 

firmados. 

 

5. DIFERIDOS: Corresponde a gastos pagados por anticipado como es el pago a la 

seguridad social (salud), pago realizado en el mes de diciembre 2024, pero este se 

considera gasto del mes de enero del 2025, el cual asciende a $28.353.900 pesos. 
 

A continuación, un detalle de las entidades prestadoras de salud.  
 

VALOR

EPS SURA 4,121
ASOCIACION INDIGENA DEL CAUCA AIC 0,232
FAMISANAR 2,690
COOSALUD ENTIDAD PROMOTORA DE SALUD 0,217
SALUD TOTAL 1,259
E.P.S. SANITAS 6,804
Dusakawi Epsi 0,794
COMPENSAR 1,788
NUEVA EPS 9,020
RECAUDO SGP CAPITAL SALUD EPS-S S.A.S 0,749
EMSSANAR SAS 0,681

28,354

DIFERIDOS (GASTOS ANTICIPADOS)

TOTAL GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO

NOMBRE
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6. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO: 
 

La propiedad, planta y equipos, son registrados al costo de adquisición, netos de la 

depreciación acumulada y de cualquier pérdida acumulada por deterioro en el valor de estos.  

Los costos de reparaciones ordinarias y de mantenimiento se cargan a resultados cuando se 

incurren.  

Los costos significativos incurridos en reemplazos y mejoras se capitalizan si se espera 

utilizarlos en más de un periodo.  

 

El detalle de la propiedad planta y equipo está compuesto por: 
 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

2024 2023

579,201 579,201

FLOTA Y EQUIPO DE TRANSPORTE -351,272 -231,635

227,929 470,461

FLOTA Y EQUIPO DE TRANSPORTE

MENOS DEPRECIACIÓN ACUMULADA

CONCEPTO

TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO  
 

➢ En el rubro de Flota y equipo de transporte el saldo que asciende a $ 227.929.984, 

corresponde a 4 vehículos y 1 camión. 1 fue adquirido durante el 2019, 2 fueron 

adquiridos durante el 2021, 2 adquiridos durante el 2022 para el proyecto 

Agroemprende.  

 

7. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR: 

 
El saldo de este rubro asciende a $128.804.848 pesos, y comprenden a las obligaciones de 

SOCODEVI a favor de terceros, originados en la prestación de servicios recibidos por la compra 

de bienes, uso de activos de propiedad de terceros y demás obligaciones contraídas.  

Estas obligaciones son reconocidas en el momento en que el servicio o bien se haya recibido. 

 

2024 2023

128,805 114,882

128,805 454,365

CONCEPTO

COSTOS Y GASTOS POR PAGAR

TOTAL COSTOS Y GASTOS POR PAGAR  
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Detalle de las cuentas por pagar a 31 de diciembre de 2024 

 

VALOR

MORA SUAREZ ANGELA NICOLE 5,113

RINCON PEREZ ANA CAMILA 0,006

MEDINA POLO ARMANDO DUVAN 0,048

AMORTEGUI LINERO LUIS BERNANDO 2,130

HERRERA ORJUELA JULIO ERNESTO 31,920

MONTOS DE MENOR CUANTIA 0,011

ALZATE ARROYO CRISTIAN RAFAEL 1,556

MARQUEZ MORALES SEYARIN 2,258

MONA LOPEZ JOHAN ERNEST 12,811

ZARZA CASTRO HERMINSON 18,581

CORDOBA GARCIA EULOGIA ISABEL 24,023

TOQUICA SEPULVEDA JAIR 8,935

AREVALO VENEGAS WILSON ALEXANDER 0,967

RODRIGUEZ PARRA RICARDO 20,447

128,805

COSTOS Y GASTOS POR PAGAR

NOMBRE PROVEEDOR O PRESTADOR

TOTAL COSTOS Y GASTOS POR PAGAR EMPLEADOS 

Y CONTRATISTAS  
 

8. PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES: 
 

Este rubro hace referencia a los impuestos pendientes por pagar, y se encuentran 

discriminados a continuación: 

 
 

CONCEPTO 2024 2023

RETENCIÓN EN LA FUENTE 20,263 34,134

RETENCIÓN EN LA FUENTE DE ICA 1,262 1,630

IMPUESTO DE RENTA 0,176 1,000

21,701 36,274TOTAL  IMPUESTOS  
 

Los saldos relacionados a 31 de diciembre de 2024 cruzarán con el pago en el mes de enero 

de 2025 en retención en la fuente e industria y comercio. 
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9. BENEFICIOS A EMPLEADOS: 
 

El rubro de Beneficios a empleados para el año 2024 cierra en $957.734.173 pesos, y está 

compuesto por: 

 
CONCEPTO 2024 2023

CESANTIAS 191,223 289,865

INTERESES SOBRE LAS CESANTIAS 22,850 34,091

VACACIONES 0,000 49,673

214,073 384,452

BENEFICIOS LP INDEMNIZACIONES 743,661 498,178

957,734 880,817

TOTAL BENEFICIOS A EMPLEADOS

TOTAL BENEFICIOS A EMPLEADOS  
 

 

Los saldos relacionados corresponden a: 

 
 

➢ Prestaciones sociales (cesantías e intereses sobre cesantías) las cuales se cancelarán como 

lo establece la normatividad laboral vigente, entre los meses de enero y febrero de 2025.  

➢ Los beneficios a largo plazo de los empleados hacen referencia a las provisiones de gastos 

de indemnizaciones las cuales se estipulan ser pagas al cierre del proyecto o cuando se 

presente una liquidación de contrato sin justa causa.  

 

 

10. CUENTAS POR PAGAR PROYECTOS 

 

En este rubro encontramos los fondos por convenios en sus distintas modalidades recibidos 

con destinación específica, se registran en cuentas del pasivo, ya que los convenios y contratos 

de cooperación, estipulan que los dineros recibidos sólo pueden usarse en egresos imputables 

a los presupuestos aprobados por los cofinanciadores, de lo contrario, se debe realizar la 

devolución de aquella parte de los fondos que no se usen en los proyectos financiados bajo el 

convenio de cooperación, las cuentas aquí relacionadas por pagar hacen referencia a los 

fondos pendientes por ejecutar dentro del marco de los acuerdos de cooperación. 



 

 

NIT: 900.666.201 
Telefono: (+571) 795 33 60 (Bogotá) 
E-Mail: j.bernal@socodevi.org 
Dirección: Carrera 17 # 93ª – 08, Oficina 306 
 

NIT : 900.666.201 
E-Mail: j.bernal@socodevi.org 
Dirección: Carrera 13 # 93 – 35, Oficina 301 

CONCEPTO 2024

DRUMMOND 81,467

GTEC (GRAN TIERRA) 110,626

GOBERNACION DEL CESAR 190,082

ECOPETROL META 18,306

SEDE CANADA (AMC) 2.165,993

TOTAL CXP PROYECTOS COF. 2.566,474

CXP PROYECTOS COFINANCIADORES RECURSOS POR EJECUTAR

 
 

11. OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS: 

 

En este rubro encontramos dineros para la operación de los proyectos en región en el marco 

del proyecto AGROEMPRENDE CACAO, los cuales SOCODEVI Colombia adeuda a SOCODEVI 

Canadá. Se encuentran distribuidos de la siguiente manera: 

 

➢ Dentro del desarrollo del proyecto se han realizado avances a las asociaciones frente a 

la línea de capital de trabajo, dineros que deberán ser reembolsados por parte de estas, 

esto en aras de dar cumplimiento a los convenios de realización firmados con las 

asociaciones. 

➢ Dentro de los convenios firmados con algunos de nuestros cofinanciadores estos nos 

exigen unas pólizas o prendas de garantía para formalizar los convenios y/o acuerdos 

de cooperación. Se realiza la apertura de estas para garantizar a nuestros acreedores 

prendatarios el cumplimiento de los acuerdos de cooperación firmados.  

 

A diciembre 31 del 2024 el saldo está representado así: 

 

CONCEPTO 2024

AVANCE A LOS SOCIOS LOCALES 740,000

PRENDAS DE GARANTÍA COFINANCIADORES (AMC) 904,907

TOTAL PASIVOS NO FINAN 1.644,907

PASIVOS NO FINANCIEROS
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12. PATRIMONIO: 

 

Los recursos recibidos por SOCODEVI no dan lugar a reconocimiento de utilidad o perdida al 

cierre de cada ejercicio. Por ende, el patrimonio de la entidad en Colombia es cero (0), esto en 

lineamiento con la naturaleza de la entidad en el país, al representar a SOCODEVI Canadá, 

encargándose únicamente de la ejecución de recursos asignados a la misma y no persigue 

lucro alguno o búsqueda de excedentes para reinversión. 

 

13. INGRESOS POR ACTIVIDADES: 

 

Son remesas recibidas durante el período contable, originados en el desarrollo de la ejecución 

de los proyectos, para las diferentes actividades relacionadas con su objeto social de la 

organización, al 31 de diciembre de 2024 contamos con un saldo de $ 6.621.241.822. 

 

14. OTROS INGRESOS: 

 

Los otros ingresos corresponden a: 

 

➢ Ingreso por incapacidades de colaboradores que se tramitaron ante las EPS durante el 

año 2024 $ 78.271.649. 

➢ Recibimos recursos por donaciones en moneda local por parte de personas naturales y 

jurídicas los cuales al 31 de diciembre del 2024 ascienden a $ 29.290.028. 

➢ Recuperaciones del gasto que para el 2024 fue de $ 82.944.468. 

 

15. INGRESOS POR INVERSIONES: 

 

Los otros ingresos por inversiones corresponden a rendimientos financieros obtenidos por 

el uso y manejo de las cuentas bancarias o en su defecto de las prendas de garantía, que 

para el 2024 ascienden a $ 219.197.587. evidenciándose un mayor rendimiento de los 

fondos frente al año anterior del 18%. 
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16. GASTOS  

 

Los principales gastos de SOCODEVI se originan por: 

 

• obligaciones laborales, son los gastos o pagos al personal, para desempeño y 

cumplimiento de la misión de SOCODEVI en Colombia. 

• Gastos por participación en ferias y giras nacionales con el fin de promover nuevas 

alianzas con nuestras cooperativas y pequeños cacaos cultores,  

• Contratación de servicios profesionales y mano de obra para la implementación de 

centrales de beneficio,  

• Y comunicación entre otros propios del giro específico del objeto del proyecto 

Agroemprende Cacao, aplicados a los resultados del ejercicio en que se realizan o 

se devengan. 

 

 

CONTINGENCIAS:  

 

Al 31 de diciembre de 2024 SOCODEVI no presenta existencia de litigios favorables o en contra 

que afecten las cifras reflejadas en los estados financieros. 

Rubén Escamilla Hernández 

Apoderado General 

Janeth Maritza Bernal Vergara 

Contadora Pública 

TP. 64714-T 

 

 

Nota: firma en originales 
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